ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 939/GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 8, ngày 05 tháng 10 năm 2015

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở;

- Hiệu trưởng năng khiếu TDTT Nguyễn Thị Định.

Căn cứ văn bản số 2936/GDĐT – TrH ngày 15 tháng 9 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thực hiện cụ thể một số nhiệm vụ chuyên môn giáo dục Trung học năm học 2015-2016;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 hướng dẫn cụ thể việc thực hiện một số nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2015 – 2016 như sau:

I. THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH VÀ TỔ CHỨC DẠY HỌC

1. Tổ chức hoạt động chuyên môn trong hè

- Sắp xếp luân phiên cho giáo viên nghỉ hè.

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên theo kế hoạch của Trường Bồi dưỡng nghiệp vụ giáo dục Quận 8.

- Tổ chức ôn tập và dạy học cho học sinh trong hè.

* Định hướng chỉ đạo thực hiện

Việc tổ chức ôn tập và dạy học cho học sinh trong hè cần đảm bảo các yêu cầu:

- Học sinh tự nguyện tham gia.

- Không tổ chức theo biên chế lớp chính khoá.

- Nội dung thực hiện: ôn tập kiến thức cũ và giới thiệu chương trình mới.

- Bắt đầu thực hiện chương trình dạy học của năm học khi học sinh tựu trường vào thời điểm quy định của Sở GDĐT.

2. Tổ chức dạy, học trong năm học

- Thực hiện theo chương trình quy định, theo chuẩn kiến thức, kỹ năng, có tăng cường năng lực vận dụng thực tiễn, giảm lý thuyết hàn lâm.

- Mở rộng số lượng trường thực hiện dạy, học 2 buổi/ngày.

* Định hướng chỉ đạo thực hiện

- Thực hiện đúng phân phối chương trình cho mỗi khối lớp, không dạy dồn, dạy trước chương trình.

- Trường học 1 buổi/ngày: thực hiện theo phân tiết và chương trình của Bộ GDĐT.

Không thực hiện tăng, giảm tiết chính khoá. Việc tăng tiết cần chuyển qua dạy thêm, học thêm.

Nghiêm túc thực hiện đúng quy định: học thêm tự nguyện, sắp xếp lớp dạy thêm, học thêm theo nguyện vọng, theo trình độ.

- Trường học 2 buổi/ngày: có kế hoạch hoạt động, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo.
Chú ý tổ chức cân đối các mặt hoạt động, không chỉ thiên về tăng tiết các môn văn hoá.

Việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày được thực hiện cho tất cả các khối lớp, không riêng cho một khối nào.

Thực hiện đúng quy định về thời lượng dạy học của trường 2 buổi/ngày.

3. Tổ chức ôn tập cuối năm học sinh khối 9
- Các trường đã có nhiều hình thức phong phú, đa dạng để tổ chức ôn tập cho học sinh nhằm đạt kết quả cao trong kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10.
- Các học sinh yếu được đặc biệt quan tâm kèm cặp, bồi dưỡng để giúp các em bổ sung, hoàn chỉnh các kiến thức cơ bản nhằm chuẩn bị tốt nhất cho các em khi tham gia thi.

* Định hướng chỉ đạo thực hiện

- Tổ chức ôn tập từ sau kiểm tra học kỳ II đến cuối tháng 5: được thực hiện chính khoá, nhằm hoàn tất chương trình và củng cố, bổ sung, luyện tập, ôn tập.

- Tổ chức ôn tập từ cuối tháng 5 đến gần ngày thi (nếu có): thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, không ép buộc, áp đặt.

- Việc tổ chức ôn tập cần được thực hiện khoa học về nội dung và thời gian.

4. Tổ chức kiểm tra định kỳ

- Các đơn vị đã thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra định kỳ, kiểm tra học kỳ, kiểm tra lại.

- Nội dung kiểm tra bước đầu có định hướng cho các nội dung vận dụng thực tiễn, sát với cuộc sống theo yêu cầu phát triển năng lực học sinh.

* Định hướng chỉ đạo thực hiện

- Tổ chức các kỳ kiểm tra nghiêm túc, đúng quy định, đúng lịch kiểm tra thống nhất, đúng thời lượng quy định, đúng nội dung yêu cầu.

- Kiểm tra học kỳ theo đề chung của Phòng GDĐT các môn: Ngữ Văn, Tóan, Anh văn, Lý, Hóa, Sinh, Lịch sử, Địa Lý. Các môn còn lại, kiểm tra theo đề chung của trường.
- Thực hiện đúng lịch kế hoạch thời gian tổ chức kiểm tra học kỳ do Sở GDĐT quy định.

- Điểm số: Hiệu trưởng theo dõi việc thực hiện kiểm tra tại đơn vị đúng quy định, điểm số kiểm tra phù hợp với trình độ học sinh.

- Hồ sơ, sổ sách điện tử về kiểm tra: thực hiện theo quy định của Sở GDĐT.

II. ĐỔI MỚI PHƯƠNG PHÁP DẠY HỌC

1. Thực hiện chương trình chủ động, linh hoạt và xây dựng các chủ đề dạy học

* Định hướng chỉ đạo thực hiện

- Việc thực hiện chương trình chủ động, linh hoạt và xây dựng chủ đề dạy học cần đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình theo quy định.

- Các đơn vị khi thực hiện các điều chỉnh chương trình theo hướng chủ động, linh hoạt và xây dựng các chủ đề dạy học cần có kế hoạch chi tiết báo cáo Phòng GDĐT và được chấp thuận trước khi thực hiện.
 - Khi thực hiện chủ động, linh hoạt chương trình và xây dựng các chủ đề dạy học, cần chú trọng việc phát triển năng lực vận dụng thực tiễn của học sinh.

- Nội dung dạy học cần chú trọng giáo dục đạo đức và giá trị sống, rèn luyện kỹ năng sống, hiểu biết xã hội, thực hành pháp luật; tăng cường các hoạt động nhằm giúp học sinh chủ động trong học tập và vận dụng kiến thức vào giải quyết các vấn đề thực tiễn của cuộc sống.

Biện pháp cụ thể:

- Mỗi tổ bộ môn trong nhà trường chọn lưạ và xây dựng ít nhất một chủ đề dạy học theo định hướng đổi mơí để cùng thực hiện và trao đổi, đánh giá.

Tổ bộ môn lựa chọn một nhóm bài/tiết trong chương trình để xây dựng thành một chủ đề dạy học, xác định thời lượng dạy học cho cả chủ đề và thiết kế tiến trình dạy học cụ thể cho chủ đề thành từng giai đoạn hoạt động của học sinh.

Mỗi tiết dạy trong giai đoạn thực hiện chủ đề không nhất thiết phải thực hiện đủ các bước lên lớp theo quy trình thực hiện một tiết dạy truyền thống theo bài.

Một chủ đề dạy học được thực hiện ở nhiều tiết học, mỗi tiết có thể chỉ cần thực hiện một hoặc một số bước trong tiến trình dạy học.

Các nhiệm vụ học tập có thể được thực hiện ở cả trong và ngoài giờ lên lớp. Ngoài việc tổ chức cho học sinh thực hiện các nhiệm vụ học tập ở trên lớp, cần chú trọng giao nhiệm vụ học tập cho học sinh theo hình thức cá nhân hoặc nhóm ở ngoài lớp học và ở nhà.

- Trong tổ chức dạy học theo chủ đề, chú trọng các họat động dạy học tích hợp kiến thức của nhiều bộ môn, học sinh vận dụng kiến thức liên môn vào việc giải quyết các tình huốn cuả thực tiễn cuộc sống; lồng ghép các nội dung về giáo dục bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu toàn cầu….

- Cuối học kỳ hoặc cuối năm học, tổ bộ môn thực hiện báo cáo chi tiết về chủ đề dạy học đã thực hiện cùng với những đánh giá, rút kinh nghiệm và đề xuất.

2. Triển khai các hoạt động đổi mới phương pháp dạy học

* Định hướng chỉ đạo thực hiện

- Tổ chức dạy học theo chủ đề gắn với thực tiễn cuộc sống.

- Tiếp tục tìm hiểu và triển khai các phương pháp dạy học tích cực: phương pháp “Bàn tay nặn bột, dạy học theo dự án, dạy học theo phương pháp nghiên cứu khoa học…

- Tham gia các Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho HS trung học, GV dạy học theo chủ đề tích hợp, HS vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết các vấn đề thực tiễn…

- Đổi mới sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn theo nghiên cứu bài học.

- Triển khai dạy học tích hợp ở các mức độ khác nhau.

- Triển khai hoạt động chuyên môn trên trang mạng Trường học trực tuyến.

Triển khai các phương pháp dạy học tích cực:

- Phòng Gíao dục và Đào tạo chỉ đạo các trường triển khai tập huấn các phương pháp dạy học tích cực đến giáo viên tại đơn vị và có kế hoạch tổ chức vận dụng các phương pháp dạy học tích cực này trong hoạt động dạy học tại đơn vị.

- Mỗi tổ bộ môn trong nhà trường triển khai ít nhất một bài dạy theo phương pháp “Bàn tay nặn bột”, một chủ đề dạy học theo phương pháp dạy học dự án.

Cuối học kỳ và cuối năm học, tổ bộ môn báo cáo về bài học và chủ đề dạy học đã thực hiện cùng với những đánh giá, rút kinh nghiệm với Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Chú ý gắn việc thực hiện các phương pháp dạy học tích cực với việc xây dựng tiến trình dạy học theo định hướng đổi mới: - Nêu tình huống xuất phát. - Xây dựng phương án giải quyết. - Thực hiện phương án. - Báo cáo kết quả. - Đúc kết, mở rộng, chuyển tiếp nhiệm vụ.

- Chú ý khi thực hiện dạy học theo dự án: dự án học tập cần gắn với việc tìm hiểu, giải quyết một vấn đề trong thực tiễn cuộc sống và có được sản phẩm cụ thể sau khi thực hiện dự án.

Triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học trong HS trung học:

- Cần chú trọng để hoạt động HS nghiên cứu khoa học phát triển cả về chiều rộng lẫn chiều sâu.

- Tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học trong HS trung học tại đơn vị theo nhiều mức độ từ thấp đến cao.

- Các đơn vị cần có kế hoạch chi tiết, cụ thể cho hoạt động nghiên cứu khoa học trong HS tại đơn vị:

+ Xây dựng kế hoạch, xác định nguồn nhân lực, vật lực.

+ Tập huấn phương pháp nghiên cứu khoa học cho GV và HS.

+ Triển khai cuộc thi về ý tưởng khoa học.

+ Triển khai thực hiện các đề tài có ý tưởng giá trị và khả thi. Chú ý việc thực hiện chủ yếu là từ HS, không nghĩ thay và làm thay cho HS.

+ Chọn lựa các đề tài thực hiện đạt yêu cầu để dự thi.

Triển khai hoạt động GV dạy học theo chủ đề tích hợp, HS vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết các tình huống thực tiễn:

Chú ý khi GV thực hiện dạy học tích hợp và HS vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết các tình huống thực tiễn:

- Chủ đề dạy tích hợp, học liên môn phải gắn với việc giải quyết một vấn đề của thực tiễn cuộc sống.

- Chủ đề dạy học tích hợp cần xác định rõ mức độ thực hiện: 1/- Chủ đề lồng ghép đơn môn; 2/- Chủ đề tích hợp đơn môn; 3/- Chủ đề tích hợp đa môn.

III. TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao

* Định hướng chỉ đạo thực hiện

- Xây dựng lại các nội dung, hình thức đào tạo, bồi dưỡng mũi nhọn.

- Sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí đào tạo.

2. Triển khai đổi mới kiểm tra, đánh giá

* Nguyên tắc: Đánh giá năng lực HS theo quá trình và theo kết quả.

* Định hướng chỉ đạo thực hiện: Đa dạng hoá các nội dung và hình thức kiểm tra, đánh giá.

- Bài kiểm tra trên lớp : tăng dần các dạng câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên hệ với việc giải quyết những vấn đề của thực tiễn cuộc sống.

Tham khảo nội dung bài khảo sát lớp 7, khảo sát tuyển sinh vào lớp 6 Trần Đại Nghĩa.

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá qua các hình thức thuyết trình, thực hành thí nghiệm, dụng cụ thí nghiệm tự làm, sản phẩm ứng dụng kiến thức lý thuyết…

- Mở rộng đánh giá qua các hoạt động trong và ngoài nhà trường khi thực hiện phương pháp dạy học “Bàn tay nặn bột”, dạy học theo dự án, nghiên cứu khoa học, bài vận dụng kiến thức liên môn trong giải quyết tình huống thực tiễn, các hội thi chuyên môn (Hội khoẻ Phù Đổng, Robotacon, Văn hay chữ tốt, Hội thi đọc sách, Khéo tay kỹ thuật, Sáng tác ảnh, Đầu bếp trẻ, Nét vẽ xanh, Giải Lê Quý Đôn trên báo Khăn Quàng đỏ, Thi máy tính cầm tay, Violympic, IOE…)…

- Tăng dần câu hỏi vận dụng, câu hỏi giải quyết tình huống trong bài kiểm tra học kỳ.

- Phòng GDĐT ra đề kiểm tra học kỳ THCS.

- Đổi mới đề tuyển sinh 10 ở cả các môn Văn, Toán, Ngoại ngữ.

- Đề HS giỏi THCS: tăng các câu hỏi vận dụng thực tiễn.

- Tổ chức thi HS giỏi THCS: thêm môn thi mới Kiến thức tổng hợp thực tiễn.

- Các đơn vị đăng ký tham gia các cuộc thi qua trang mạng của Sở GDĐT, không giải quyết các trường hợp trễ hạn đăng ký.

- Khi dự giờ GV thực hiện các tiết dạy bài học, chủ đề dạy học, có thể sử dụng “Phiếu ghi nhận, đánh giá bài dạy, chủ đề dạy học bậc trung học” đã được Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đầu năm học 2015-2016.
Biện pháp cụ thể:

 - Các tổ bộ môn tập huấn và phổ biến cho toàn thể giáo viên tài liệu tập huấn dạy học và kiểm tra, đánh giá kết quả học tập bộ môn theo định hướng phát triển năng lực học sinh đã được Bộ Giáo dục và Sở Giáo dục triển khai.

3. Đổi mới giáo dục nghề phổ thông bậc trung học, góp phần giáo dục hướng nghiệp

* Định hướng chỉ đạo thực hiện

- Các nghề phổ thông phải sát với thực tiễn lao động, sản xuất tại TP.HCM, giúp học sinh trải nghiệm được các nghề phổ thông gần gũi với cuộc sống xung quanh và chọn lựa được các ngành nghề phù hợp sau khi rời trường phổ thông.

- Việc tổ chức dạy học nghề phổ thông phải giúp học sinh trải nghiệm được các hoạt động nghề thực tế, cụ thể đang diễn ra trong cuộc sống, có các sản phẩm nghề cụ thể, thiết thực nhằm định hướng được nghề nghiệp phù hợp với năng lực, sở thích bản thân và nhu cầu của xã hội.

- Huy động được thế mạnh tổng hợp về kinh tế, khoa học kỹ thuật và giáo dục của TP.HCM, tạo được sự hỗ trợ, phối hợp của các trường cao đẳng, đại học, chuyên nghiệp và các đơn vị kinh tế, xã hội trong hoạt động giáo dục nghề phổ thông.

* Biện pháp thực hiện:

Các đơn vị chọn lựa ít nhất một môn nghề phổ thông đang được thực hiện tại đơn vị để soạn thảo lại nội dung chương trình và cách thức tổ chức thực hiện theo định hướng đổi mới như sau:

- Về nội dung chương trình:

Chương trình cần được soạn thảo, hiệu chỉnh lại theo hướng cụ thể, thực tiễn nhằm giúp học sinh có những kỹ năng nghề thực tế, ứng dụng được vào cuộc sống, tạo ra được sản phẩm có giá trị thực tế.

+ Bổ sung nội dung cho một số nghề phổ thông:

Nấu ăn: nấu bếp, dinh dưỡng và quản trị bếp.

Nhiếp ảnh: nhiếp ảnh, điện ảnh, xử lý ảnh và hoạt hình.

Tin học văn phòng: tin học văn phòng và nghiệp vụ văn phòng.

Photoshop: đồ họa vi tính.

Điện dân dụng: Điện và điện tử dân dụng.

Cắt uốn tóc: cắt uốn tóc, thiết kế kiểu tóc và trang điểm.

+ Tích hợp và bổ sung nội dung một số nghề gần nhau:

Trồng trọt, làm vườn: trồng trọt và kỹ thuật trồng trọt hiện đại (trồng nấm, lai ghép cây, tạo hình trái, nuôi cấy mô…).

Chăn nuôi, nuôi cá: chăn nuôi và kỹ thuật chăn nuôi hiện đại (chăn nuôi, nuôi cá cảnh, lai tạo…).

- Về cách thức tổ chức thực hiện:

Phối hợp với các trường trung cấp, cao đẳng chuyên nghiệp có đào tạo nghề, các đơn vị sản xuất kinh doanh trong xã hội để xây dựng, điều chỉnh lại các chương trình nghề phổ thông; mời thỉnh giảng một số tiết thực hành, chuyên sâu; nhận hỗ trợ về cơ sở vật chất, trang thiết bị thực hành; tham quan thực tế, thực tập.

Tạo điều kiện để học sinh luyện tập, thực hành qua các bài tập thực tiễn, chế tạo sản phẩm, các bài kiểm tra định kỳ, kiểm tra cuối khóa; tham gia các hội thi phong trào (thi khéo tay kỹ thuật, đầu bếp trẻ, sáng tác ảnh…); hội thi tay nghề bậc phổ thông…

Nhận được công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các trường có kế hoạch triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT. M-15b.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)
Nguyễn Xuân Mai

Về việc hướng dẫn thực hiện

cụ thể một số nhiệm vụ chuyên môn Giáo      dục trung học năm học 2015 – 2016

(Văn bản này thay thế cho văn bản

Số 810/GDĐT ngày 01 tháng 9 năm 2015)

PAGE
7